
D.R.S. nr. _441___ / 2026
         REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
VISTI           lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA          la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO     il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 
VISTO         il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO    il  D.lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di  

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante  
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA     la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23  
dicembre 2014, n. 190;

VISTA          la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO      l'art.  9  della  L.R.  15  aprile  2021  n.  9  del  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2021.  

Legge di stabilità regionale”;
VISTA       la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  

Regione,   “Articolo   9   della   legge   regionale   n.   9   del  15  aprile  2021  recante  Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO        il  D.lgs.  n. 31 marzo  2023,  n.  36 nuovo Codice dei contratti  pubblici  in  attuazione dell' articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78  , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione  avente  ad oggetto  Prime indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione degli  atti  da  sottoporre  al  
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa) ; 

VISTO il   DDG  n.   2196  del   13/06/2022  con  cui   è   conferito  all'Arch.  Giuseppe  Alongi,  a  far  data  dal 
16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è conferito all' Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta  
Regionale n. 39 del  14/02/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 “Atto di indirizzo del Governo regionale ai 
Dirigenti Generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei contratti”;

VISTO  il DDG n. 84 del 19/01/2026 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 31.03.2026 del contratto di lavoro 
dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 
17.12.2025;

VISTO il DDG n. 118 del 21/01/2026 con  il  quale è conferita all’Arch. Giuseppe  Alongi,  Dirigente del Servizio 
7,  delega  alla  firma degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente  Generale  
dall'articolo  7  comma  1  della   L.R.   10/2000,   lettera  e)  “atti  e  provvedimenti  amministrativi” 
limitatamente  a  progetti  rientranti  all’interno di  programmazione approvata,  ed f)  “poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici, nonché delega alla firma dei titoli  
di  spesa  e  alla  firma  delle  richieste  di  reiscrizione  in  bilancio  da  inoltrare  all’Assessorato  Regionale  
Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale;

VISTA la Legge regionale nr. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la Legge regionale nr.  2 del  9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale nr. 2 del 16 gennaio 2025  “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027;
VISTA la Legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2026 recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028” pubblicata sulla GURS 

n. 2 del 09/01/2026; 
VISTA la Legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028”, pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13  del 12  gennaio 2026  “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di 

previsione della  Regione Siciliana  per  il  triennio  2026/2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso;



VISTO il D.R.S. nr. 1838 del 23.04.2025 prenot. imp. nr. 102/2025 - con il quale è stato prenotato l’importo di € 32.720,00 
- sul cap. 776089 - in favore del Soprintendente BB.CC.AA di Catania, per provvedere - come da cronoprogramma 
annuale – al restauro di  10 parati conservati presso la Chiesa di San Leonardo in  Mascali (CT) e di  4 parati 
conservati presso la Chiesa di San Francesco di Paola in Linguaglossa (CT) - Codice SIOPE U.2.02.01.11.001;

VISTO il D.R.S. nr.  4003  del  08.08.2025, imp.  195/2025,  con il  quale la suddetta prenotazione è stata trasformata in 
impegno definitivo, per complessivi € 28.889,99 in favore dell’ impresa individuale TESSILI ANTICHI  di 
IOZZIA TIZIANA,  con  sede  legale in  via Paolo  Leni  Spadafora,  n. 137  (97100)  Ragusa  (RG)  –  C.F.: 
ZZITZN78R46H163M – P.I.:  01164890889 - Giusto contratto a  mezzo  affidamento  diretto  prot.  nr. 22  del 
25.07.2025 – e sono stati, contestualmente,  approvati: la perizia di spesa, il contratto ed i relativi quadri economici 
pre e post affidamento di seguito riportati:

                         quadro economico pre affidamento:

A)   Lavori

a1) – Lavori da appaltare € 24.299,02 € 24.299,02
a 2) – costo della manodopera a detrarre € 16.000,00
a 3) -  Oneri di sicurezza a detrarre € 379,50
a 4) - Lavori a base d'asta € 7.919,52

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1)  -   IVA al 22% sui lavori da appaltare € 5.345,78

b2)  -   Ufficio tecnico (2% lavori) € 485,98

b3)  -   Missioni € 159,32
b4)  -   Imprevisti € 2.429,90

                                                                Sommano € 8.420,98 € 8.420,98

Totale progetto € 32.720,00

                       quadro economico post affidamento:

A)   Lavori

 a1) – Lavori  a base d'asta € € 7.919,52
a 2) – Ribasso d’asta a detrarre €     618,70  

                                                                                Restano € 7.300,82

a 3) – costo della manodopera € 16.000,00
a 4) -  Oneri di sicurezza € 379,50

                                             Lavori appaltati (imponibile) € 23.680,32 € 23.680,32

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate

b1)  -  IVA al 22% su lavori appaltati (imponibile) € 5.209,67

Somma impegnata € 28.889,99

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione mantenute fino al 
31.12.2025

b2)  -   Ufficio tecnico (2% lavori) € 485,98

b3)  -   Missioni € 159,32
b4)  -   Imprevisti € 2.429,90

                                                                                      Sommano € 3.075,20 € 3.075,20



C)  Economie

c1) -  Ribasso d’asta € 618,70

c2) -  IVA al 22%  sul ribasso €     136,11  
                                                                               Sommano € 754,81 €     754,81  

     Totale progetto € 32.720,00

VISTE sul decreto di impegno le nomine da parte del Soprintendente di Catania protempore Ida Buttitta al F.D. dott.ssa 
Roberta Giuseppa Maria Carchiolo quale RUP, Progettista e Direttore dei Lavori ed  al F.D Arch Salvatore 
Sorbello quale Verificatore della progettazione - giuste note prot. nr. 5461 del 14.05.2025 e prot. nr. 6886 del 
12.06.2025;

VISTI gli atti Finali allegati al Mod E, pervenuti dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania  con nota prot. nr. 933 
del 28.01.2026;

    VISTA     l'attestazione di regolarità della documentazione tecnico/amministrativa del Soprintendente di Catania, Maurizio 
Auteri in qualità di Capo d'Istituto, secondo quanto previsto nella l.r. 7/2019 e la corrispondenza alla normativa in 
materia di contratti pubblici di cui al D. lgs. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 22.08.2025 nel quale il F.D. dott.ssa Roberta Giuseppa Maria Carchiolo 
quale Direttore dei lavori stabilisce il tempo utile per la conclusione dei lavori in gg. 130 naturali e consecutivi e, 
pertanto, cessanti il 30.12.2025;

VISTO il certificato di ultimazione lavori del 19.12.2025 nel quale il Direttore dei lavori già citato dichiara che i lavori 
sono stati ultimati in pari data e, pertanto, entro il termine utile contrattuale.

VISTO      il certificato di regolare esecuzione redatto in data 22.12.2025 con il quale il Direttore dei lavori, considerato 
che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto originario e che sono stati regolarmente eseguiti, calcola 
all’impresa individuale TESSILI ANTICHI di IOZZIA TIZIANA, con sede legale in via Paolo Leni Spadafora, n. 
137 (97100) Ragusa quale credito netto la  somma di € 23.680,32 al netto dell’IVA al 22% a tacitazione di ogni 
avere;

VISTA     la fattura nr. 4  del 24.12.2025 emessa dall’impresa individuale TESSILI ANTICHI  di IOZZIA TIZIANA in 
Ragusa pari ad € 23.680,32 al netto dell’ IVA al 22%, in quanto la medesima trovasi in regime forfettario ai sensi della 
Legge 190/2014, come da dichiarazione della ditta effettuata in data 23.12.2025;

VISTO il quadro economico finale riportato all'art. 2) del presente decreto;

   RITENUTO dover  approvare  in  linea  amministrativa  gli  atti  finali,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed  il  quadro 
economico finale;

   RITENUTO dover eliminare dall’impegno definitivo n.  195/2025 assunto con  D.R.S.  nr. 4003  del  08.08.2025 - sul  Cap. 
776089 – la somma di € 5.209,67 quale IVA al 22% su lavori, non utilizzata trovandosi la ditta in regime forfettario.

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi in premessa in merito al restauro di 10 parati conservati presso la Chiesa di San Leonardo in 
Mascali (CT) e di 4 parati conservati presso la Chiesa di San Francesco di Paola in Linguaglossa (CT) - Giusto imp. nr. 
195/2025 assunto con D.R.S.  nr. 4003 del 08.08.2025  – CUP: G89D25000040002 - CIG: B76C80D615- Codice SIOPE: 
U.2.02.01.11.001.

Articolo 1) Si approvano in linea amministrativa gli atti finali ed il certificato di regolare esecuzione del 22.12.2025 
con il quale il D.L. dott.ssa Roberta Giuseppa Maria Carchiolo calcola all’impresa individuale TESSILI 
ANTICHI di IOZZIA TIZIANA, con sede legale in via Paolo Leni Spadafora,  n. 137 (97100) Ragusa 
(RG) – C.F.: ZZITZN 78R46H163M – P.I.: 01164890889 - a tacitazione di ogni suo avere, quale credito la 
somma di € 23.680,32 IVA al 22% esente.



Articolo 2) Si approva in linea amministrativa il sottostante  quadro economico finale corretto d’Ufficio:

A)   Lavori

 a1) – Lavori a base d'asta  € 7.919,52
a 2) – Ribasso d’asta a detrarre €     618,70  

                                                                                Restano € 7.300,82

a 3) – costo della manodopera € 16.000,00
a 4) -  Oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso € 379,50

                                             Lavori appaltati (imponibile) € 23.680,32 € 23.680,32

B)   Economie

  Somma da eliminare sull’impegno assunto con DRS 4003/2025

b1)  -  IVA al 22% su lavori, ditta in regime forfettario  Legge 190/2014 € 5.209,67

b1) - Ribasso d’asta IVA inclusa.  Eliminato con DRS imp. 4003/2025 € 754,81

   Somme decadute alla scadenza della prenotazione (DRS 1838/2025)

b2)  -   Ufficio tecnico (2% lavori) € 485,98
b3)  -   Missioni € 159,32
b4)  -   Imprevisti € 2.429,90

€ 3.075,20 € 3.075,20

                                                            Totale progetto € 32.720,00

Articolo 3) Al pagamento di complessivi € 23.680,32, in favore dall’impresa individuale TESSILI ANTICHI di IOZZIA 
TIZIANA in  Ragusa, provvederà il Soprintendente di Catania secondo le direttive impartite con nota prot. 
nr. 18237 del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento, Ing. Mario La Rocca.

Articolo 4) Si elimina dall’impegno definitivo n.195/2025 assunto con D.R.S. nr.  4003 del 08.08.2025 - sul Cap. 776089 
– la somma di  €  5.209,67 quale  IVA al 22% sui  lavori, non utilizzata in quanto la  ditta trovasi in regime 
forfettario.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 
n. 9.

Palermo 30__/_01_/2026

Il Dirigente del Servizio 7 
Arch.  Giuseppe Alongi   
            F.to             

         


